
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2405

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9775 del 12/09/2018

OGGETTO: TRASFERIMENTO FONDI ALL' AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI REGGIO 
CALABRIA PER CENTRO GIUSTIZIA MINORILE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 
MEDIAZIONE PENALE MINORILE - PROTOCOLLO OPERATIVO D'INTESA N. 1606 DEL 
19/06/2018. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  DEL SETTORE AD  INTERIM

VISTA la legge regionale n.7 del 13 maggio 1996;
VISTO  il D.P..R., n.445/2000; 
VISTO il D. P.G.R., n.354 del 24 giugno 1999 ;
VISTO il D.P.G.R. n.206 del 2000 e successive mm.ii;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16/02/2016; 
VISTA la D.G.R. n. 26 del 17/02/2017. Avente ad oggetto “Revisione della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità; 
VISTA la D.G.R. n. 4604 del 5/05/2017,avente ad oggetto “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali-  Adempimenti  di  cui  alla DGR n.26 del  17/02/2017 di  revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 con la quale, per effetto dello scorporamento del preesistente 
Dipartimento “Sviluppo Economico Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, si individua il Dott. Fortunato 
Varone quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il quale il Dott. Fortunato Varone è stato nominato Dirigente  
Generale Reggente dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione,e Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e 
Familiari del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017, con la quale la Dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata al 
Dipartimento n.7 “Sviluppo Economico, Lavoro,Formazione e politiche Social”, quale dirigente ad interim 
del Settore n.8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari”;
VISTO  il  D.D.G. n. 4033 del 20/04/2018 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosalba Barone 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n.8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari”;   
CONSIDERATO CHE :

• La Legge Regionale 5 dicembre 2003 n.23 realizzazione del sistema integrato di  interventi  e 
servizi nella Regione Calabria in attuazione della Legge 328 del 2000, ha riformato il sistema dei 
servizi sociali regionali attribuendo compiti amministrativi relativi alla materia dei servizi sociali nel 
rispetto dei principi di cui al Decreto Legislativo 31.3.1998 n. 112;

• La D.G.R. n. 670/2007 ha individuato le aree alle quali, in particolare, sono destinate le risorse 
del Fondo Sociale della Regione Calabria, per la realizzazione del Sistema integrato di interventi 
e servizi sociali;

• Tra le aree individuate vi è anche quella relativa alla mediazione penale minorile e la mediazione 
familiare in ambito penale, in conformità alla Delibera di Giunta Regionale n. 565 del 08.07.2002 
che  istituiva  in  Calabria  l’Attività  di  Mediazione  Penale  Adulti,  Mediazione  Penale  Minorile, 
Mediazione Familiare e Culturale e al Protocollo Operativo n.1606 del 19/06/2018, agli atti; 

RILEVATO CHE la somma di euro 200.000,00 può essere imputata sul capitolo U0433110301 esercizio i 
bilancio 2018 – impegno di spesa n. 7385/2017 che presenta la necessaria disponibilità; 
PRECISATO che  non si ritiene di attivare le procedure di verifica ex D.M. 40/2008, in quanto trattasi di  
somme che, seppur erogate ad un Comune costituiscono per questo Ente erogante mero trasferimento 
di risorse da destinare a terzi; 
DATO ATTO che l’erogazione in argomento non rientra nell’obbligo dell’applicazione del   punto B4  della 
D.G.R. n. 370/2015 e seguenti in quanto trattasi di una mera movimentazione di risorse finanziarie  e 
non già di pagamenti finalizzati ad attività espletate dall’Ente Locale; 
VISTA la distinta di liquidazione n. 10846 del 03.09.2018 generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
 VISTI 
  - il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
  - la Legge regionale n.55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
  - la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020;
- la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs. 23/06/2011, n. 
118);
  - la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni   

2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



            ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

           - che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste 
dal citato art 57 e paragrafo 6                  dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

RILEVATO che l’erogazione in argomento non rientra nell’obbligo dell’applicazione del punto B4 della   
            D.G.R. n. 370/2015 e seguenti in quanto trattasi di una mera movimentazione di 

risorse finanziarie e non             già di pagamenti finalizzati ad attività espletate dall’Ente Locale;
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità    

             amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

Di  TRASFERIRE all’Amministrazione Comunale di  Reggio Calabria la  somma di  euro 200.000,00, 
quale risorsa del fondo regionale delle politiche sociali  per il servizio di Mediazione Penale svolto dal 
Centro Giustizia Minorile per la Calabria;
DI  DISPORRE  la  liquidazione  della  somma  di  euro  200,000.00  in  favore  dell’Amministrazione 
Comunale di  Reggio Calabria – P.IVA n.  00136380805,finalizzata al  pagamento della somma per il 
Centro Giustizia Minorile giusto Protocollo Di  Intesa n.  1606 del  19/06/2018 per lo svolgimento del 
servizio di Mediazione Penale Minorile; 
DI IMPUTARE  la somma di € 200.000,00 sul capitolo del bilancio regionale nr. U0433110301 – imp. 
nr. 7385/2017, che presenta la necessaria disponibilità;

         DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale della Regione Calabria ad emettere il   relativo ordinativo di 
pagamento in favore dell’Amministrazione Comunale di Reggio Calabria accreditando  la somma di euro 
200.000,00 sul Girofondi Ordinari; 

     DI  FARE OBBLIGO all’ Amministrazione Comunale di  Reggio Calabria  di  trasferire la  somma di  € 
200.000.00  al Centro Giustizia Minorile per la Calabria entro trenta giorni dalla ricezione dell’ordinativo 
di  pagamento,  documentando  l’avvenuto  trasferimento  dei  fondi  al  Settore  Politiche  Sociali  della 
Regione Calabria;  

       DI PRECISARE che  non si ritiene di attivare le procedure di verifica ex D.M. 40/2008, in quanto trattasi  
di  somme  che,  seppur  erogate  ad  un  Comune  costituiscono  per  questo  Ente  erogante  mero 
trasferimento di risorse da destinare a terzi; 
DI  DARE ATTO che l’erogazione in argomento non rientra nell’obbligo dell’applicazione del   punto B4  
della D.G.R. n. 370/2015 e seguenti in quanto trattasi di una mera movimentazione di risorse finanziarie 
e non già di pagamenti finalizzati ad attività espletate dall’Ente Locale; 
DI NOTIFICARE  il  presente atto all’Amministrazione Comunale Di Reggio Calabria e al  Centro Di  
Giustizia Minorile;

    DI   PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  B.U.R.C.  ai  sensi  della  Legge 
Regionale 6  aprile 2011, n. 11;
  DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo   2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


